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W tzw. Niedzielę Radości, czyli 13 grudnia, w trzecią niedzielę Adwentu ruszyła w Pogórzu
akcja Skarbona Miłosierdzia, której celem jest wsparcie ciężko chorych parafian.

W niedzielę 13 grudnia po każdej Mszy św. młodzież ze Szkolnego Koła Caritas rozdawała „Skarbony Miłosierdzia”,
które stanowią dobrą okazję do czynienia miłosierdzia. Każdy wierny z Pogórza, chcący wesprzeć potrzebujących
może zabrać kartonowe pudełko-Skarbonę, w Roku Miłosierdzia trwającym do 8 grudnia 2016 roku odkładać do
niej jakąś ofiarę, a z uzbieranych pieniędzy będą zakupione sprzęty służące ciężko chorym parafianom, takie jak np.:
łóżko rehabilitacyjne, sprzęt rehabilitacyjny: balkoniki, koncentrator tlenu, ssak i itp.

- Wielu parafian wie, że był czas, kiedy z Holandii sprowadzałem transporty głównie ze sprzętem
rehabilitacyjnym dla naszej Caritas, szczególnie z łóżkami rehabilitacyjnymi dla obłożnie chorych.
Samych tylko łóżek było ponad trzysta. Wszystkie one od razu były wypożyczane chorym. Część z nich służy
do dzisiaj. Organizatorzy tej pomocy w Holandii, protestanci, małżonkowie Maria i Jan de Crejowie, już nie
żyją. Transporty się skończyły, a potrzeby stale są wielkie. Najlepszy dowód, że jak potrzebowaliśmy
wypożyczyć łóżko dla naszego ciężko chorego parafianina, to trzeba było ustawić się w kolejce i czekać, a
natychmiast po jego śmierci powędrowało do następnej osoby – wspominał w niedzielę 6 grudnia ks.
Proboszcz.... Stąd zrodził się pomysł, aby z tych środków, które zostaną zebrane do skarbonek w Roku
Miłosierdzia, kupić na potrzeby parafii przynajmniej jedno takie łóżko, czy inny sprzęt rehabilitacyjny –
tłumaczył ks. Proboszcz Ignacy Czader.

Kto jeszcze nie zabrał „Skarbony Miłosierdzia”, a chciałby to uczynić, może takową wziąć ze stolika pod chórem. –
Trzeba mojej współpracy z Bogiem, bym osiągnął zbawienie, np. poprzez modlitwę, dobre czyny. Trzeba
działać konkretnie, zwłaszcza że Pan Bóg nikogo na siłę nie będzie ciągnął do wieczności. Jeżeli odrzucę
Boga, to nie osiągnę zbawienia – zauważył ks. Proboszcz.

Akcja potrwa do 8 grudnia 2016 r.

red.
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